
1Ano XVI  - Nº 2125 -  QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2025

ANO XVI-Nº 2125  - QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2025 - Distribuição gratuita 

Prefeita
YARA CINTHIA  ROCHA NOGUEIRA     

Vice-Prefeito
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JANDERSON MORAIS MIRANDA

Chefia de Gabinete
JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO

Secretaria de Administração e Recursos Humanos
CLAUDIO CARDOSO VALINHAS OTERO
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO	

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Saúde
FAUAZI RIBEIRO CHERENE

Secretaria de Transporte
RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO

Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico
DENIVAL ALVES CORREA NETO

	
Controladoria Geral do Município
FABIANO PESSANHA RANGEL

Secretaria de Educação,  Cultura e Tecnologia
 LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO

Secretaria Muicipal de Esporte
LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
MILSON DE FREITAS MOTA

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
CARLOS FABIANO ALMEIDA SÁ

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 PAULO HENRIQUE RIBEIRO CASTELAR

Secretaria de Pesca
JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº. 172 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR; 
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR os servidores abaixo relacionados, nomeados como representantes do CACS FUNDEB – Conselho 
de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, por meio da portaria nº 137 de 18 de dezembro de 2022, do 
Gabinete da Prefeita, em razão do término do mandato:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

TITULAR: Carlos Cruz da Silva
SUPLENTE: Orlando Gomes da Mota

TITULAR: Rafaella Almeida Tavares Rangel
SUPLENTE: Kissila Carneiro Viana Telhada

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 28 de fevereiro de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 173 DE 06 DE MARÇO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR; 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DALCIMARA BARRETO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 1000813-1, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenadora Pedagógica, símbolo CC-5, da Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia, 
em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de março de 2025, revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 06 de março de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 174 DE 06 DE MARÇO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR; 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSA MARIA RIBEIRO PESSANHA, matrículas nº 74080-1 e 55-1, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenadora Pedagógica, símbolo CC-5, da Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia, 
em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de março de 2025, revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 06 de março de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 175 DE 06 DE MARÇO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR; 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RONALDO DA SILVA RAMOS, matrículas nº 7568-0 e 2949-1, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Pedagógico, símbolo CC-5, da Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia, em conformidade com 
a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de março de 2025, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 06 de março de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 176 DE 06 DE MARÇO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR; 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSE ANDREIA NETO MACEDO, matrícula nº 1000697-1, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenadora Pedagógica, símbolo CC-5, da Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia, em conformidade com a Lei 
Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de março de 2025, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 06 de março de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 009/2025 – MODALIDADE ELETRÔNICA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 012/2025

ART.75.II. DA LEI FEDERAL N. 14.133/2021
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE EMPRESAS QUALIFICADAD COM ME/EPP/MEI E/OU EQUIVALENTES

	 A Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, pessoas jurídica de direto público, síto à Praça dos Três 
Poderes, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ, inscrição no CNPJ N. 01.633.837/0001-30, neste ato representado pelo 
Presidente Senhor Ricardo Alexandre da Silva Santos, comunica aos interessados que realizará DISPENSA ELETRÔNICA, 
ficara disponível nos 03(três) dias úteis a partir da publicação, para o envio de documentos de habilitação e propostas até 
17h00 min do 3.(terceiro) dia útil, através do e-mail dep.compras@camarasfi.rj.gov.br de acordo com as leis em vigência.
O termo de referência, seus anexos e demais informações estão disponíveis para download no site: https://camarasfi.rj.gov.
br/.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em serviço de Lavagem (Interna e Externa), de veículos automotores 
oficiais da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana/RJ.
São Francisco de Itabapoana,11/03/2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 010/2025 – MODALIDADE ELETRÔNICA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 010/2025

ART.75.II. DA LEI FEDERAL N. 14.133/2021
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE EMPRESAS QUALIFICADAD COM ME/EPP/MEI E/OU EQUIVALENTES

	 A Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, pessoas jurídica de direto público, síto à Praça dos Três 
Poderes, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ, inscrição no CNPJ N. 01.633.837/0001-30, neste ato representado pelo 
Presidente Senhor Ricardo Alexandre da Silva Santos, comunica aos interessados que realizará DISPENSA ELETRÔNICA, 
ficara disponível nos 03(três) dias úteis a partir da publicação, para o envio de documentos de habilitação e propostas até 
17h00 min do 3.(terceiro) dia útil, através do e-mail dep.compras@camarasfi.rj.gov.br de acordo com as leis em vigência.
O termo de referência, seus anexos e demais informações estão disponíveis para download no site: https://camarasfi.
rj.gov.br/.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Prestação dos Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
aparelhos de ar condicionados, incluindo o fornecimento de peças, instalados na Câmara Municipal de São Francisco de 
Itabapoana/RJ.
São Francisco de Itabapoana,11/03/2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 008/2025 – MODALIDADE ELETRÔNICA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 002/2025

ART.75.II. DA LEI FEDERAL N. 14.133/2021
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE EMPRESAS QUALIFICADAD COM ME/EPP/MEI E/OU EQUIVALENTES

	 A Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, pessoas jurídica de direto público, síto à Praça dos Três 
Poderes, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ, inscrição no CNPJ N. 01.633.837/0001-30, neste ato representado pelo 
Presidente Senhor Ricardo Alexandre da Silva Santos, comunica aos interessados que realizará DISPENSA ELETRÔNICA, 
ficara disponível nos 03(três) dias úteis a partir da publicação, para o envio de documentos de habilitação e propostas até 
17h00 min do 3.(terceiro) dia útil, através do e-mail dep.compras@camarasfi.rj.gov.br de acordo com as leis em vigência.
O termo de referência, seus anexos e demais informações estão disponíveis para download no site: https://camarasfi.rj.gov.
br/.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em aquisição de suprimento de informática, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana/RJ.
São Francisco de Itabapoana,11/03/2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente



2 Ano XVI  - Nº 2125 -  QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2025

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

Presidente

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
Vice-presidente

NELCIMAR MACEDO DOS 
SANTOS JÚNIOR

 Primeiro Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
Segundo Secretário

DANIEL OLIVEIRA ABÍLIO

EDMAR AZEREDO RIBEIRO

ERBSON GOMES PIRES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

JARÉDIO BARRETO DE 
AZEVEDO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

LUIZ CESAR DA SILVA 
CERQUEIRA

PATRÍCIA MIRANDA CHERENE

RALPH NASCIMENTO MATA

CÂMARA MUNICIPAL


